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Den 4. juni 2021 

 

 

Tilsyn med opgravning af mink i Nr. Felding 
 

Miljøstyrelsen har den 2. juni 2021 ført tilsyn med opgravning af minkmateriale og 

forurenet jord under minklaget i minkgravene ved Nr. Felding.  

 

 

Deltagere:  Kasper Klintø m.fl., Fødevarestyrelsen 

Christian Bruhn Rieper, Jan Reisz, Majbrit Miara og Benedikte 

Vandsø Christensen, Miljøstyrelsen 

Freddy Petersen, DMR 

  

  

Tidspunkt for tilsynet: 12.15 – 14.30 

 

Vejrforhold på tidspunktet: Først overskyet med regn som skiftede til solskin.  Let 

vind fra øst. Temperatur mellem 13o og 15o 

 

 

 

 

Besigtigelse af omlasteplads 

Miljøstyrelsen noterede sig, at der ikke var lugt i området omkring omlastepladsen 

på trods af at det er blevet varmere i vejret.  

 

Omlastepladsen blev besigtiget. En lastbil var ved at blive læsset. Der blev ikke 

spildt under lastning. Såfremt der sker spild, fjernes det straks, når lastbilen har 

forladt pladsen. 

 

På omlastepladsen lå fortsat en bunke forurenet jord, der er gravet af under 

minklaget. Bunken var større end ved sidste tilsyn. Jordbunken afgav lugt i en 

afstand af ca. 20 meter. Hele pladsen fremstod meget ryddelig. 

 

Jorden afventer at blive sendt til jordbehandlingsanlæg. Der er nu fundet en 

aftager af jorden og Fødevarestyrelsen forventer, at de kan begynde at fraføre jord 

fra pladsen i løbet af de nærmeste dage.  Indtil fraføring af jorden påbegyndes, 

bliver der ikke gravet mere forurenet jord af under minklaget.  
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Billedet viser bunken af forurenet jord gravet af under minklaget. 

 

Ifølge miljøgodkendelsens vilkår B7 skal forurenet jord omgående placeres i de 

dertil beregnede containere eller beholdere. Containere og beholdere skal derefter 

straks tildækkes eller tillukkes og bortkøres. Fyldte beholdere, containere eller 

lastbiler med minkmateriale på lad, må ikke tage ophold på området. 

Jf. godkendelsens vilkår B12 må omlastepladsen kun bruges til omlastning. Den 

må ikke bruges til opbevaring eller lager. 

Begge vilkår er stillet for at begrænse lugt.  

 

Jf. Miljøbeskyttelseslovens § 68 skal tilsynsmyndigheden foranledige et ulovligt 

forhold lovliggjort, medmindre forholdet har underordnet betydning. På baggrund 

af dagens tilsyn vurderer Miljøstyrelsen, at forholdet er af underordnet betydning, 

idet den opgravede jord ikke lugter væsentligt. Miljøstyrelsen har derfor valgt ikke 

at håndhæve vilkårene. 

 

Fødevarestyrelsen afventer fortsat at resultatet af analysen af det første hold 

spildevand fra vaskepladsen.  Holstebro Kommune har i sin tilslutningstilladelse 

til omlastepladsen krævet, at der skal udtages en analyse af det første hold 

spildevand fra vaskepladsen, inden det sendes til kommunens rensningsanlæg. 

Indtil analysen foreligger, bliver spildevandet opbevaret i lukkede tanke på 

pladsen. Der er endnu ikke fraført spildevand fra pladsen, bortset fra 
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overfladevand fra regnvandslagunen. Det er resultatet af nedbrydningen af Virkon 

S i spildevandet, der tager tid. Der blev ikke observeret lugt fra spildevandet. 

 

Besigtigelse af opgravning 

Opgravning af minklaget og forurenet jord blev besigtiget. Det lugtede lidt mere 

ved selve opgravningsstedet end ved Miljøstyrelsens tidligere tilsyn. Dette skyldes 

formodentlig, at det var varmere ved dagens tilsyn end ved Miljøstyrelsens to 

foregående tilsyn.  

 

Alle render i graveområde 1 er tømt for minkmateriale (rende 1, 2, 4, 5, 6 og 7). 

Rende 10 i graveområde 2 og rende 20 i graveområde 3 er ligeledes tømt for 

minkmateriale. Opgravning af mink i rende 18 og 19 var i gang. Dvs. at alle render 

indenfor 300 meter fra Boutrup sø vil være tømt for minkmateriale inden for 

ganske kort tid. Der blev ikke observeret dyr/fugle eller insekter ved opgravningen 

som eventuelt kunne være tiltrukket af lugt. Tilsynsførende oplyser, at der ikke har 

været dyr, fugle eller insekter i forbindelse med arbejdet. 

 

 
Billedet viser med gul markering, hvilke render der er gravet op. Den oprindelige rende 

2 er gravet helt op, selv om der kun var fyldt mink i en del af den.  

 

Afgravning af den underliggende jord afventer som nævnt ovenfor, at man kan 

begynde at fraføre den jord, der ligger på omlastepladsen.  

 

Opfyldning med renderne med rent jord går i gang, når afgravning af den 

forurenede jord under minklaget kommer ordentlig i gang. Det blev oplyst, at man, 

ved genopfyldning af renderne, er opmærksom på, at den jord, der kommer til at 

udgøre den øverst liggende jord i renden, skal bestå af den jord, der lå oven på 
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gravene, hvilket et er jord fra selve området. Dette skal medvirke til at 

plantevæksten oven på de genopfyldte render, ikke vil blive væsentlig forskellig i 

forhold til uden for renderne. 

 

 
Billedet viser gravemaskinen, der er ved at grave minkmateriale op i rende 19. Bemærk 

personen til højre i billedet, der opsamler spildt minkmateriale mens opgravningen 

foregår. 

 

 

 

I øvrigt 

Såfremt forbrændingsanlæggene kan aftage minkmaterialet med samme hastighed 

som nu, forventer Fødevarestyrelsen at være færdige med opgravning af 

minkmaterialet i slutningen næste uge (uge 23). 

Fødevarestyrelsen har den 8. juni oplyst, at opgravningen forventes færdig midt i 

juni, hvilket er i overensstemmelse med Fødevarestyrelsens eksterne udmelding 

som ser ud til at holde. 

 

Det blev aftalt med Fødevarestyrelsen, at Miljøstyrelsen får en tilbagemelding når 

jorden fra omlastepladsen begynder at blive fraført. Ligeledes skal Miljøstyrelsen 

have en tilbagemelding, når spildvandet begynder at blive fraført anlægget. 

 

Fødevarestyrelsen har den 8 juni oplyst Miljøstyrelsen om, at jordbunken med 

forurenet jord fra under minklaget er blevet fjernet, og at der nu løbende fraføres 

opgravet jord fra renderne til jordbehandlingsanlæg som planlagt.  

 

 


